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Rola m ak ro fa un y w kr ąż en iu  su bs tanc ji,  mimo  że po ru sz an a w ki lk u re fe ra 
tach  i dy skus ji,  po zo sta je na da l ni ej as na . W dy sk us ji racz ej  pe symist yc zn ie  oce
nio no pe rspe kt yw y za sto sowa nia w ba da ni ac h AT P i dehy drog en az , kt ór e to  
kw es tie  re fe ro wan o w ki lku prac ac h.  Do tyc hczasowe  wyn ik i uz yska ne  z użyciem  
tych  su bs tanc ji są dość nieja sne.

El em en ty  bi la ns u azo tow ego by ły po ru sz an e w mniejszej  liczbie pr ac  niż  
sp rawy fosforu;  ki lk ak ro tn ie  wspom nian o o ba rdzo  dużych ilo ści ach azotu  uw al 
nia nego  do atm os fery . W jedn ym  z pr ze ds tawio ny ch  re fe ra tó w  dow odz ono  moż li
wości oce ny ilości zawi es in w słu pie  wo dy  przy  pom ocy  zd jęć  lot nic zych  lub sa te 
lit ar ny ch . Nie  po su nięto na przó d kw es tii  od różn iania su bs ta nc ji  au to - i al loch to - 
nic znych w osadach, kt ór ej  pośw ięc ono dw ie prace.

Sy mp oz jum  był o po trz eb ny m i waż ny m forum, kt ór e pozwoli ło na  sp otka nie 
różnych sp ec ja lis tów i na  ko nf ro nt ac ję  różnych ki erun kó w, meto d i wyn ików  b a
dań . St an ow iło  ni ew ątpl iw ie  is to tn y kr ok  na dro dze zroz um ien ia kr ąż en ia  m a
te ri i w wo dach po wi erzchn iowy ch , ze szc zeg óln ym  uw zg lędn ieniem  ro li osa dów 
dennych. Za  in ic ja tywę i og romny  trud  włożo ny w or ga niza cję sympo zju m na leżą  
się sło wa  uz na nia i głę bokie j wd zię czności  pro f. H. L. Gol te rm an ow i i jego wsp ół 
prac ow niko m.

Sy mpo zju m wy kaza ło jedn ak , że st an  wiedzy w om aw iany m za kr es ie  nie 
pozw ala  jesz cze  na  zasad nic ze  uogó lni en ia,  ja k to zresztą wyn ikało z re fe ra tó w  
po ds um ow ując yc h symp oz jum  — pro f. A. Vinera i G. F. Lee . Tym niem niej  szere g 
wspom nian yc h wy żej  fa kt ów  i praw idłowoś ci  je st  ni ew ątpl iw yc h,  a ki lk a prz ed 
sta wiony ch  prób  mod elo wa nia i prog no zo wan ia  go spod arki  fosfo rowe j zb io rn ików  
stan ow i ak ce nt  op tymistyczny.

Z. Kfljarc

Problemy  eutr o izacji wód  na sympozjum EUTROSYM' 76
(Karl-M arx-Sta dt, 20—25 IX 1976 r.)

Międ zyna rodo we  symp oz jum  EUTROSYM ’ 76 pośw ięc one eu trof izac ji i re k u l
ty w ac ji wód po wi erzchn iowy ch  zos tało zo rgan izo wa ne  przez Organ izac ję  Na rodó w 
Zjednoczonych do sp ra w Środ ow isk a (UNEP) ora z In st y tu t Gospo da rk i Wodnejw
M in is te rs tw a Oc hro ny  Śr od ow isk a i Go spod arki  Wodnej Niem iec kie j Rep ub lik i 
Dem ok ra tycz ne j. W sympo zju m uczestn icz yło  123 pr ze ds tawic ie li na stęp uj ąc yc h 
pa ńs tw : Banglad esz , Belgia,  Bu łgar ia , Ce jlo n, Cz echosło wa cja , Da nia , Eg ipt , F il i
pin y, Fi nl an dia,  Fr an cj a,  Gha na , Gór na  Wo lta,  Grecja,  Hisz pa nia, In di a,  Ir an , 
Kam erun , Kan ad a,  Ke nia , Meksyk, Ni ge ria , No rwegia,  NRD, Po lsk a, RFN , Szw’ec ja,  
Tur cja,  USA , Wenezu ela , Węgry,  Za ir,  ZSR R.

Ob rady  były podzielone na  pięć se sji  ob ejmując yc h różn e gr up y tematyc zn e.  
Pr ac e zgłoszone  na symp oz jum  nie  by ły re fe rowan e.  W yb rani  au to rzy pr ze ds tawili  
na  ko le jnyc h se sjac h re fe ra ty  bę dące  sy nt ez ą na de słan yc h po prze dn io  prac . W dy s
ku sj i pr ez en towan o kr ót ki e (5—10 min .) do nies ien ia bę dą ce  uz up ełnien iem głów 
nych re fe ra tó w. i

Pi erwsz a sesja  by ła  pośw ięc ona ekonom icz nym i społecznym  aspe ktom  eu tr o
fizacj i. Pr ze wod nicz ąc ym  ob rad by ł M. Straś kr ab a (Czec hosłowacja ), re fe ra t sy n
te tycz ny  pr ze ds tawił S. V. G an ap at i (In dia ). Ref er at  zbiorczy op iera ł się na  p ra 
cach 15 uczes tników’ z 8 pa ńs tw , w dy sk us ji br ało ud ział  11 osób. Omaw iano  
m.in. wpływ  róż neg o spo sob u uż yt ko wan ia  zle wn i na  eu trof iz ac ję  wód, pr ob lemy 
go sp od arki  wo dnej w różnych kr aj ac h,  zależn ość  mi ędzy  go sp od arką  ry ba ck ą a ja -
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kością wody, sposoby zagospodarowania zlewni dla ochrony zbiorników zaporo- wych, wpływ turysty ki i rekreacji oraz nawożenia lasów na zbiorniki wodne.Druga sesja dotyczyła mechanizmów eutrofizacji ekosystemów wodnych oraz modelowania tych procesów. Obradom przewodniczył C. S. Weeraratna (Cejlon). R. V. Thomann (USA) przygotował bardzo interesujący  przegląd 25 prac. Sześć osób w ramach dyskusji wygłosiło krótkie doniesienia. Ta sesja w największ ym stopniu nawiązywała do teoretycznych problemów eutrofizac ji. Dyskutowano też szereg szczegółowych badań hydrobiologicznych. Między innymi omawiano zagadnienia krążenia pierwiastków w różnych ekosystemach, ekologiczne wskaźniki procesów eutrofizacji, problemy związane z I odżywianiem się planktonu, ekologiczną rolę bakterii i inne. Szereg prac zawierał prezentację modeli matem atycznych funkcjonowania jezior i zbiorników zaporowych, bądź wybranych prawidłowości kształtowania się zespołów organizmów, najczęściej planktonu. Na uwagę zasługuje doskonale ilustrowane filmem doniesienie pt. „Wstępny model fun kcjonowania zespołów fitoplankton u w estuarium Potomac" (R. V. Thomann, D. Di Toro i D. J.  O’Connor).Na kolejnej  trzeciej sesji analizowano zagadnienia zwalczania masowych po- jawów makrofitów7 i fitoplanktonu. J.  A. Aguirr e Martinez (Meksyk) podsumował 10 prac nadesłanych przez uczestników z pięciu państw, jedenaście osób brało udział w dyskusji. Obradom przewodniczył Obeng-Assamoa (Ghana). Omawiano biologię i ekologię gatunków najczęściej rozwijających się masowo, warunki środowiskowe sprzyjające masowym pojawom organizmów, chemiczne i biologiczne metody zwalczania, jak też możliwości gospodarczego wykorzystania roślin zarastających zbiorniki wodne. Wiele uwagi poświęcono roli ryb, szczególnie tołpygi białej (Hyp opht halm ichth ys moli trix)  w regula cji liczebności fitoplanktonu. Dy skusja na ten temat oparta była głównie na badaniach prowadzonych w Polsce
i nrd . *11 f IW czasie obrad czwartej sesji omawiano problemy użytkowania zcutrofizo-  wanych wód i technologię ich rekultywac ji. Obrady prowadził F. Hosseinie (Iran). Podsumowanie ośmiu referatów nadesłanych z czterechL. Felfoldi  (Węgry). Ośmiu uczestników przedstawiło krótkie tyka tej sesji ściśle wiązała się z poprzednią, bowiem i tu zagadnienie walki z masowo rozwijającymi się organizmamirekultywa cji zbiorników wodnych. Dyskutowano możliwości hodowli różnych organizmów w nadmiernie użyźnionych wodach (np. hodowla karpia), omawiano też różne techniki rekultywacji wód (usuwanie osadów, napowietrzanie itp.). Przed stawiono też kilka  doniesień na temat metod oczyszczania ścieków oraz sposobów zagospodarowania zlewni mających na celu zmniejszenie tempa eutrofi zacji wód.Ostatni dział obrad poświęcony był szeroko pojętej działalności edukacyjnej związanej z ochroną wód przed zanieczyszczeniem. Referat wprowadzający przedstawił A. M. A. Imevbore (Nigeria), sesji przewodniczył O. Kaarsta d (Norwegia). Materiały nadesłało dwóch uczestników, dwunastu dalszych brało udział w dyskusji . Omawiano problemy szkolenia specjalistów  i techników, potrzeby publika cji podręczników itp. Szczególną uwagę zwrócono na celowość kompleksowego szkolenia międzydyscyplinarnego. Wielu dyskutantów przedstawiło sytuację panującą  w tym zakresie w poszczególnych kraja ch.Na podstawie dyskusji oraz wniosków zgłoszonych przez poszczególne delegacje i uczestników indywidualnych sympozjum opracowało wnioski — zalecenia dla UNE P. Określono negatywme konsekwencje  nadmiernej eutrofiz acji uniemożliwiające wykorzystywanie zasobów7 wodnych dla różnych potrzeb człowieka (woda pitna, rybactw'0, rekreacja). We wnioskach podkreślono między ipnymi, żc w wielu krajach  i na forum szeregu międzynarodowych organizacji obserwuje się ostatnio koncentrację uwagi na przeciwdziałaniu konsekwencjom nadmiernej eutrofizacji

państw opracował doniesienia. Tema- również omawiano jako jedną z form
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wód. Zwraca się również dużą uwagę na szkolenie w tym zakresie. Podkreślono, że w krajach o rozwiniętym przemyśle i intensywnej produkcji żywności istnieje wiele możliwości systematycznego usuwania negatywny ch skutków eutrofizacj i, jak  też wprowadzenia stałych działań profilaktycznych. W niektórych  krajac h ewentual- na kontrola procesów eutrofizacji jest warunkowana możliwościami ekonomicznymi i technologicznymi. W szeregu przypadków istnieje potrzeba zwiększenia zaintere sowania tymi sprawami. Szczegółowe sugestie i zalecenia sympozjum przedstawione zostały w dwóch grupach: 1) Propozycje przedsięwzięć przeciwko nadmiernej eutrofizac ji i 2) Propozycje badań, szkolenia i propagandy problematyki związanej z eutrofizacją wód.Udział w sympozjum przedstawicieli różnych krajów  był okazją do konfrontacji potrzeb badawczych i działań praktycznych wynikających z rozmaitych zasobów’ w7odnych i różnych sposobów ich wykorzystywania. W niektórych wysoko uprzemysłowionych krajach  Europy zwraca się uwagę przede wszystkim na zasoby wrody pitnej, w innych (azjatyckich  i niektórych afrykańs kich) zbiorniki wodne są główmie obiektem zainteresowań jako miejsca produk cji środków spożywczych. W wielu krajach wody użytkowane są w podobnych proporcjach do bardzo różnych. celów. W tej różnorodnej sytuacji określone stadium eutrof izacji wód, pewien poziom ich żyzności może być w’ niektórych przypadkach zbyt wysoki (zbiorniki wody pitnej), w innych natomiast przypadkach (np. intensywna hodowla ryb) istnieje potrzeba użyźniania wód zbyt ubogich dla danych celów. W związku z tymi problemami w dyskusji pojawiło się ciekawo z teoretycznego i prak tycz nego punktu widzenia pojęcie „pozyt ywna” i „nega tywn a” eutrofi zacja. Przez „pozyt ywną” rozumiano proces wzrostu żyzności zbiorników wodnych zachodzący w zakresie nie doprowadzającym do zaburzenia równowagi biologicznej i zwięk szającym  ich walory użytkowo. „Negatyw na” eutrofizacja zachodzi w tych przy padkach, w7 których wzrost żyzności powoduje obniżenie wrartości użytkowej wód.Gospodarze sympozjum — hydrobiolodzy Niemieckiej Repub liki Demo kratycznej zorganizowali niezwykle interesująco prezentację swojego dorobku w’ zakresie szeroko pojętej ochrony wód. W ostatnim dniu obrad pokazano pięć filmów’ popularnonaukowych produkcji NRD  dotyczących różnych problemów eutrofizacj iwód i rekultywacj i zniszczonych zbiorników. Program obejmował kilka  wycie-*czek ściśle związąnych z tematyką sympozjum. Zaprezentow ano stacjonarne i objaz dowe labo rato ria' kontroli wód i sposób zagospodarowania zlewni kilku  zbiorników wndy pitnej. Uczestnicy mieli również możność zwiedzenia Stacji Hydro - biologicznej Uniwersytetu Technicznego w Dreźnie, placówki o dużych tradycjach naukowych i dydaktycznych. W miejscu  obrad (Interhotel „Kon gres” w Ka rl-  -Marx-S tadt ) zorganizowano wystawę publi kacji  i sprzętu pomiarowo-kontrolnego produkowanego w NRD.  Z okazji sympozjum ukazało się specjalne wydawnictwoibibliograficzne zawierające spis i krótkie informacje o treści prac limnologicznych opublikowanych w7 NRD  w latach 1960—1975. Wszystkie te działania organizatorów7 przyczyniły się do poznania dużych osiągnięć limnologów Niemieckiej Republiki Demokratycznej. • d d ;
E. Piec zy ńs ka


